MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

O Professor Daniel Lena Marchiori Neto do Centro de Ciências Sócio-Organizacionais da Universidade
Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga para
Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a
Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 14/2022, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Disciplina: Seminários em Gestão Pública I (cód. 23000010)
Professor Orientador: Daniel Lena Marchiori Neto
Período de Atividades: de 01/09/2022 a 30/11/2022
Modalidade da vaga: ampla concorrência
Período e horário das inscrições: das 12h do dia 17/08/2022 às 12h do dia 25/08/2022
Local das inscrições: danielmarchiorineto@gmail.com (enviar nome completo, curso de graduação, número de

matrícula e o Ensaio Acadêmico)
Requisitos para a inscrição:
a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;
b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa; e
c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria

de Assuntos Estudantis (PRAE);
d) ser acadêmico de qualquer semestre dos cursos de Direito, Ciências Sociais, Relações Internacionais ou aluno

formando do curso de Gestão Pública.
Peso e critérios de avaliação: Ensaio acadêmico (Peso 5), Entrevista (Peso 5)
Data e horário das avaliações: O Ensaio acadêmico deverá ser anexado junto à solicitação de inscrição, no e-mail

indicado, até o último dia previsto para inscrições. As entrevistas serão realizadas a partir das 15h
do dia 26/08/2022

Local das avaliações: as entrevistas serão realizadas na Sala 434 (4º andar, campus Anglo).

3. ASSINATURA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 1

AVALIAÇÃO DO ENSAIO ACADÊMICO

Definição: Nos termos deste Edital, Ensaio é um texto de caráter opinativo, que expõe ideias, de maneira autoral, com uso

moderado de citações, sobre determinado tema, demonstrando domínio do conteúdo, concisão e capacidade analítica.

Objeto: O Ensaio é de caráter livre dentro da área de Direito Público, Ciência Política ou Relações Internacionais.

Formato: O Ensaio deve ter título e possuir no mínimo 2 e no máximo 10 páginas, sendo enviado em formato pdf.

Critérios de avaliação:

(Peso 3) Qualidade da redação: obediência à norma culta, fluidez, clareza.

(Peso 3) Raciocínio lógico: o ensaio apresenta um problema, desenvolve premissas e hipóteses e oferece uma conclusão.

(Peso 3) Capacidade analítica: domínio do conteúdo, capacidade crítica, perspicácia.

(Peso 1) Relevância do tema.